
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 01 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 98

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11152 del 02/11/2020

OGGETTO: L.R.27/85 PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2020. ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA PER I SERVIZI DI CUI ALLA 
L. R. 27/85 SCUOLE I° CICLO D'ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
-ai  sensi  della  Legge Regionale  27/85,  con delibera  n.  270 del  28/09/2020,  la Giunta  Regionale ha 
approvato il Piano per il Diritto allo Studio anno 2020 tenendo necessariamente conto dell’eccezionalità 
a  cui  l’emergenza  sanitaria  da  SARS-CoV-2  ha  costretto  tutti  i  settori  della  vita  privata,  sociale  e 
lavorativa, con particolare riferimento al mondo della scuola, e del Piano Scuola 2020/2021, approvato 
con Decreto del Ministro dell’Istruzione  n.39 del 25.06.2020, al fine di superare le difficoltà e garantire la 
più ampia realizzazione del servizio scolastico, nel  rispetto delle indicazioni finalizzate alla prevenzione 
del contagio contenute nel Documento tecnico, elaborato dal Comitato tecnico scientifico (CTS) del 28 
maggio 2020 e nei successivi aggiornamenti;
-per l’a.s. 2020/2021, la Regione intende intervenire, nell’ambito delle risorse finanziarie disponibili, a 
supporto degli Enti locali e dei bisogni specifici  che emergeranno dalle Conferenze di Servizio e dai  
Patti educativi delle comunità, con azioni a favore dell’inclusione dei soggetti più svantaggiati e a rischio 
di  esclusione  sociale,  diversamente  abili,  giovani  che  crescono  in  contesti  difficili,  ragazzi  a  rischio 
dispersione scolastica e a sostegno dei servizi collettivi;
-per questa annualità, in via eccezionale, la stessa ha inteso destinare un “Fondo Regionale per il Piano 
Scuola” ai singoli  Comuni determinato sulla base della popolazione scolastica residente, nella fascia 
d’età compresa tra i 3 e i 18 anni, e sul numero degli studenti disabili residenti in ciascun comune (dati  
ISTAT e INPS);
-il suddetto fondo è calcolato per il 60% sulla base del numero degli studenti residenti in ciascun comune 
della Calabria e per il 40% sulla base del numero degli studenti disabili ed è destinato a copertura delle 
spese finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico in presenza della si-
tuazione emergenziale legata al Covid-19;
STABILITO che
ai fini dell’erogazione del fondo, ciascun comune dovrà programmare, con proprio atto, il Piano Scuola 
comunale, elaborato con il concorso delle istituzioni scolastiche, provvedendo alla gestione delle risorse 
assegnate dalla Regione, mediante l’individuazione delle priorità, sulla base delle specifiche esigenze, 
nel rispetto dei criteri e parametri previsti nel piano regionale e prevedendo interventi compresi tra le se-
guenti voci di spesa:
1. Assistenza specialistica, ausili didattici ed attrezzature per l’inserimento degli alunni disabili;
2. Contributi sui buoni pasto relativi al servizio mensa;
3. Contributi per le spese di funzionamento di convitti e semiconvitti;
4. Trasporto scolastico (spese per acquisto scuolabus, provvisto di pedana per alunni diversamente abili; 
spese generali in percentuale e, comunque, in misura non superiore al 40% delle spese sostenute dal  
comune per ciascuna tipologia di rimborso per carburante, assicurazioni, personale, eventuale noleggio 
mezzi a seguito dell’emergenza Covid);
5. Scuola in ospedale;
6. Istruzione a domicilio
7.  Eventuali  rimborsi  in sanatoria  delle spese sostenute dalle  famiglie  per  l’istruzione ai  sensi  della 
L.62/2000 (bando approvato con D.D. n.2386 del 27.02.2019 per l’a.s.2018/2019) sulla base dei criteri 
stabiliti dalla Regione con D.D. n. 15594 del 12.12.2019, e limitatamente ai Comuni non compresi nell’e-
lenco “A” allegato allo stesso decreto.
- come previsto nel Piano regionale, i Comuni, tra gli interventi da programmare, dovranno dare priorità 
agli interventi di cui al punto 1;
DATO ATTO  che ai sensi della succitata DGR, in favore dei Comuni della provincia di Vibo Valentia 
viene assegnato l’importo complessivo di € 544.884,43;
-il “Fondo Regionale per il Piano Scuola”, destinato agli interventi per il diritto allo studio a.s. 2020/2021, 
viene  assegnato ai   singoli  Comuni,  compresi  nell’elenco Allegato  “A” sulla  base   della  popolazione 
scolastica residente, nella fascia d’età compresa tra i 3 e i 18 anni, e sul numero degli studenti disabili  
residenti in ciascun comune;
PRESO ATTO dei dati elaborati e trasmessi dall’Osservatorio Regionale di quantificazione del contributo 
in  favore  dei Comuni della  Provincia  di  Vibo  Valentia  per  un importo  complessivo  di  €  544.884,43 
Allegato A;
RITENUTO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di dover provvedere alla definizione del riparto finanziario di assegnazione del “Fondo Regionale per il 
Piano Scuola” in favore dei Comuni della Provincia di Vibo valentia,  per un importo complessivo di €  
544.884,43 ai sensi della L.R.27/85, per come riportato nel prospetto A parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
-di  stabilire  che il  Fondo di  che trattasi  sarà erogato ai  Comuni  della Provincia di  Vibo Valentia con 
successivo  atto  e  previa  acquisizione  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  di  programmazione  degli  
interventi (Piano Scuola comunale) sulla base dei criteri, parametri e priorità previste nel Piano regionale 
e delle risorse assegnate;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare,  il  soggetto creditore,  la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria  sul pertinente capitolo U0331310101 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;
RITENUTO di provvedere all’impegno complessivo € 544.884,43 sul capitolo U0331310101 del bilancio 
regionale  2020  quali  contributi  in  favore  dei  Comuni  della  Provincia  di  Vibo  Valentia  finalizzati 
all’attuazione dei servizi per il diritto allo studio a.s. 2020/2021;
VISTI
-la L.R. n.27/85;
-il Piano Scuola 2020/2021, approvato con Decreto del Ministro dell’Istruzione  n.39 del 25.06.2020;
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-L.R. n.2 del 30/04/2020 “Legge di Stabilità Regionale 2020"
-L.R.  n.3  del  30/04/2020  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  
2020/2022;
-la  DGR n.  59 del  29/04/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020–2022 (artt.  11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 
118);
-la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020–
2022 (artt. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la D.G.R n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa 
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la DGR n.271 del 28 settembre 2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e smi.;
-la DGR n.286 del 28/09/2020 “Deliberazione n.271 del 28 settembre 2020. Individuazione Dirigenti Ge-
nerali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
-il DPGR n.119 dell’1 ottobre 2020 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipar-
timento Istruzione e Cultura della Giunta Regionale” alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto;
D.D.G. n. 10599 del 20.10.2020 di approvazione della microstruttura organizzativa del Diparti-
mento Istruzione e Cultura
-la D.G.R. n.512 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti”;
-il D.D.G.n.14007 del 13.11.2019 di conferimento incarico dirigenziale del Settore Scuola e Istruzione – 
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani;
VISTA la proposta di impegno n. 7435 del 16/10/2020, generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-prendere atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dall’Osservatorio Regionale sulle politiche scolastiche 
per l’assegnazione, ai sensi della L.R.27/85 e della DGR n. 270 del 28/09/2020,del “Fondo Regionale 
per il Piano Scuola” in favore dei Comuni della provincia di Vibo Valentia, finalizzati all’attuazione degli 
interventi per il diritto allo studio, anno scolastico 2020/2021;
-approvare il riparto finanziario in favore dei Comuni della Provincia di Vibo Valentia, per come riportato 
nel  prospetto  Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  l’importo  a  fianco  di  
ciascuno indicato  e per la somma complessiva  di € 544.884,43;
-di  stabilire  che  i  contributi  di  che  trattasi  saranno  liquidati  successivamente  ai  Comuni  compresi  
nell’allegato  “A”  previa  acquisizione  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  di  programmazione  degli 
interventi  (Piano  comunale)  stilata  sulla  base  delle  risorse  assegnate  e  tenendo  conto  del  Piano 
regionale;
-di far gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U0331310101 del 
bilancio regionale, giusta proposta di impegno n. 7435 del 16/10/2020;
-di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati, attraverso l’UDP- 
Uffici Territoriali di Vibo Valentia;
-provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, 
n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-dare atto che si provvederà alle pubblicazioni di quanto previsto nell’art.26 comma 2 del D.Lgs n.33 del 
14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE BERNARDO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R.27/85  Anno 2020 – CONTIBUTI AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA ALLEGATO A

COMUNE TOTALE RESIDENTI PROVINCIA IMPORTO ASSEGNATO ** NUMERO DISABILI IMPORTO ASSEGNATO TOTALE COMPLESSIVO

Acquaro 262 VIBO VALENTIA € 3.549,12 17 € 3.769,40 € 7.318,53

Arena 182 VIBO VALENTIA € 2.465,42 16 € 3.547,67 € 6.013,09

Briatico 541 VIBO VALENTIA € 7.328,54 27 € 5.986,70 € 13.315,23

Brognaturo 75 VIBO VALENTIA € 1.015,97 2 € 443,46 € 1.459,43

Capistrano 101 VIBO VALENTIA € 1.368,17 3 € 665,19 € 2.033,36

Cessaniti 457 VIBO VALENTIA € 6.190,65 25 € 5.543,24 € 11.733,89

Dasà 191 VIBO VALENTIA € 2.587,34 15 € 3.325,94 € 5.913,28

Dinami 278 VIBO VALENTIA € 3.765,86 11 € 2.439,02 € 6.204,89

Drapia 243 VIBO VALENTIA € 3.291,75 9 € 1.995,57 € 5.287,31

Fabrizia 302 VIBO VALENTIA € 4.090,98 10 € 2.217,29 € 6.308,27

Filadelfia 710 VIBO VALENTIA € 9.617,86 24 € 5.321,51 € 14.939,36

Filandari 307 VIBO VALENTIA € 4.158,71 17 € 3.769,40 € 7.928,11

Filogaso 218 VIBO VALENTIA € 2.953,09 13 € 2.882,48 € 5.835,57

Francavilla Angitola 251 VIBO VALENTIA € 3.400,12 3 € 665,19 € 4.065,30

Francica 288 VIBO VALENTIA € 3.901,33 23 € 5.099,78 € 9.001,11

Gerocarne 341 VIBO VALENTIA € 4.619,28 17 € 3.769,40 € 8.388,68

Ionadi 957 VIBO VALENTIA € 12.963,79 42 € 9.312,64 € 22.276,42

Joppolo 191 VIBO VALENTIA € 2.587,34 12 € 2.660,75 € 5.248,09

Limbadi 556 VIBO VALENTIA € 7.531,73 16 € 3.547,67 € 11.079,40

Maierato 323 VIBO VALENTIA € 4.375,45 13 € 2.882,48 € 7.257,93

Mileto 1009 VIBO VALENTIA € 13.668,19 56 € 12.416,85 € 26.085,04

Mongiana 81 VIBO VALENTIA € 1.097,25 1 € 221,73 € 1.318,98

* POPOLAZIONE RESIDENTE da 3 a 18 anni ALUNNI CON DISABILITA'

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R.27/85  Anno 2020 – CONTIBUTI AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA ALLEGATO A

COMUNE TOTALE RESIDENTI PROVINCIA IMPORTO ASSEGNATO ** NUMERO DISABILI IMPORTO ASSEGNATO TOTALE COMPLESSIVO

* POPOLAZIONE RESIDENTE da 3 a 18 anni ALUNNI CON DISABILITA'

Monterosso Calabro 186 VIBO VALENTIA € 2.519,61 0 € 0,00 € 2.519,61

Nardodipace 224 VIBO VALENTIA € 3.034,37 13 € 2.882,48 € 5.916,85

Nicotera 790 VIBO VALENTIA € 10.701,56 34 € 7.538,80 € 18.240,36

Parghelia 173 VIBO VALENTIA € 2.343,51 8 € 1.773,84 € 4.117,34

Pizzo 1398 VIBO VALENTIA € 18.937,69 46 € 10.199,56 € 29.137,25

Pizzoni 127 VIBO VALENTIA € 1.720,38 2 € 443,46 € 2.163,84

Polia 73 VIBO VALENTIA € 988,88 2 € 443,46 € 1.432,34

Ricadi 725 VIBO VALENTIA € 9.821,05 20 € 4.434,59 € 14.255,64

Rombiolo 691 VIBO VALENTIA € 9.360,48 33 € 7.317,07 € 16.677,55

San Calogero 653 VIBO VALENTIA € 8.845,72 26 € 5.764,97 € 14.610,69

San Costantino Calabro 322 VIBO VALENTIA € 4.361,90 11 € 2.439,02 € 6.800,93

San Gregorio d'Ippona 473 VIBO VALENTIA € 6.407,39 28 € 6.208,43 € 12.615,81

San Nicola da Crissa 147 VIBO VALENTIA € 1.991,30 5 € 1.108,65 € 3.099,95

Sant'Onofrio 462 VIBO VALENTIA € 6.258,38 26 € 5.764,97 € 12.023,35

Serra San Bruno 1044 VIBO VALENTIA € 14.142,31 48 € 10.643,02 € 24.785,33

Simbario 114 VIBO VALENTIA € 1.544,28 5 € 1.108,65 € 2.652,92

Sorianello 215 VIBO VALENTIA € 2.912,45 5 € 1.108,65 € 4.021,10

Soriano Calabro 389 VIBO VALENTIA € 5.269,50 10 € 2.217,29 € 7.486,80

Spadola 133 VIBO VALENTIA € 1.801,65 9 € 1.995,57 € 3.797,22

Spilinga 175 VIBO VALENTIA € 2.370,60 5 € 1.108,65 € 3.479,25

Stefanaconi 371 VIBO VALENTIA € 5.025,67 9 € 1.995,57 € 7.021,23

Tropea 788 VIBO VALENTIA € 10.674,47 33 € 7.317,07 € 17.991,54

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L.R.27/85  Anno 2020 – CONTIBUTI AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA ALLEGATO A

COMUNE TOTALE RESIDENTI PROVINCIA IMPORTO ASSEGNATO ** NUMERO DISABILI IMPORTO ASSEGNATO TOTALE COMPLESSIVO

* POPOLAZIONE RESIDENTE da 3 a 18 anni ALUNNI CON DISABILITA'

Vallelonga 111 VIBO VALENTIA € 1.503,64 3 € 665,19 € 2.168,83

Vazzano 138 VIBO VALENTIA € 1.869,39 8 € 1.773,84 € 3.643,22

Vibo Valentia 5094 VIBO VALENTIA € 69.004,73 231 € 51.219,51 € 120.224,24

Zaccanopoli 73 VIBO VALENTIA € 988,88 1 € 221,73 € 1.210,61

Zambrone 320 VIBO VALENTIA € 4.334,81 12 € 2.660,75 € 6.995,56

Zungri 288 VIBO VALENTIA € 3.901,33 13 € 2.882,48 € 6.783,81

Totale 23.561 € 319.163,81 1.018 € 225.720,62 € 544.884,43

*Popolazione residente da 3 a 18 anni:Fonte Istat 2020

**Alunni con disabilità: Fonte Inps

RIEPILOGO POPOLAZIONE RESIDENTERESIDENTI IMPORTO ASSEGNATO

VIBO VALENTIA 23.561 € 319.163,81

RIEPILOGO DISABILITA' NUMERO DISABILI IMPORTO ASSEGNATO

VIBO VALENTIA 1.018 € 225.720,62

RIEPILOGO GENERALE TOTALE COMPLESSIVO

VIBO VALENTIA € 544.884,43

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 98/2020 
DIPARTIMENTO  ISTRUZIONE  E  CULTURA  SETTORE  01  -  SCUOLA  E 
ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO:  L.R.27/85  PIANO  DIRITTO  ALLO  STUDIO  ANNO  2020. 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  DELLA  PROVINCIA  DI  VIBO 
VALENTIA  PER  I  SERVIZI  DI  CUI  ALLA  L.  R.  27/85  SCUOLE  I°  CICLO 
D'ISTRUZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/11/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


